
52  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Compras e Contratos, a 
fim de que sejam providenciadas as assinaturas do respectivo termo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 27 de setembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 991938
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 33/2023 – DL/PMPA – PAE n°2023/701464 cujo o objeto 
é a aquisição de equipamentos de informática para serem empregados nas 
unidades administrativas e operacionais da Polícia Militar do Estado Pará, e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02, 
regulamentado pelo art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/20, na Lei 
Complementar Federal nº 123/06, na Lei Estadual nº 8.417/16, e subsi-
diariamente na Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
1. ADJUDICARàs licitantes vencedoras, as empresas DATEN TECNOLOGIA 
LTDACNPJ Nº 04.602.789/0001-01, para o ITEM 01 e GMS PRIME SER-
VICOS & COMERCIO DE INFORMATICA LTDA CNPJ: 43.397.210/0001-
78 para o ITEM 02, após a decisão do recurso administrativo que manteve 
a decisão da pregoeira, conforme indicado no quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO LICITANTE VENCEDOR QTDE VALOR

01 KIT MICROCOMPU-
TADOR

Empresa: DATEN TECNOLOGIA LTDA
Endereço: Rodovia BA 262, KM 3,5, Sentido Uruçuca - Distrito 

Industrial de Ilhéus, Bairro: Iguape, Ilhéus-BA,
CEP: 45658-335

Telefone: (93) 9216-8571
E-mail: governo@daten.com.br

F-CNPJ: 04.602.789/0001-01 

32 R$ 110.000,00

02 KIT MICROCOMPU-
TADOR

Empresa: GMS PRIME SERVICOS & COMERCIO DE INFOR-
MATICA LTDA

Endereço: PC RUI BARBOSA, SN - SALA 05 ANEXO HOTEL 
AURORA – CENTRO. ALAGOINHAS/BA

Telefone: (75) 91260192
E-mail:gmsprime.informatica@gmail.com

CNPJ: 43.397.210/0001-78 

3 R$ 12.276,00

02 – HOMOLOGAR a decisão adotada pela pregoeira da PMPA, designa-
da através da Portaria nº 012/2023 – DL/PMPA, de 07 de agosto de 2023, 
publicada no DOE nº 35.500, de 08 de agosto de 2023, que adjudicou 
as propostas de preço apresentadas pelas empresas:
03 – REMETER o processo licitatório à Diretoria de de Projetos e Convênios 
da PMPA, a fim de que sejam adotadas as providências pertinentes para a 
contratação das empresas vencedoras do certame.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 28 de setembro de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 992115
HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 034/2023 – DL/PMPA – PAE n° 2023/515897 cujo o objeto 
é a “escolha mais vantajosa para a aquisição de condicionadores de ar – 
tipo split para aparelhamento das unidades administrativas e operacionais 
da Polícia Militar do Pará” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, 
da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 534/20, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 
8.417/16, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designada 
através da Portaria nº 012/2023 – DL/PMPA, de 08 de agosto de 2023, 
publicada no DOE nº 35.500, de 08 de agosto de 2023, que adjudicou a 
proposta de preço apresentada pela empresa abaixo descrita pelo critério 
de julgamento do menor preço:

ITEM OBJETO RAZÃO SOCIAL/CNPJ QUANTIDADE VALOR

01 CONDICIONADOR DE AR TIPO 
SPLIT – 18.000 BTU/H

NASCIMENTO MDF E FERRAGENS LTDA - 
CNPJ 49.938.934/0001-68

19 R$ 47.915,91

02 CONDICIONADOR DE AR TIPO 
SPLIT – 24.000 BTU/H 21 R$ 65.184,00

03 CONDICIONADOR DE AR TIPO 
SPLIT – 24.000 BTU/H 02 R$ 6.208,00

04 CONDICIONADOR DE AR TIPO 
SPLIT - 36.000 BTU/H

SUPERAR LTDA - CNPJ 13.482.516/0001-
61 08 R$ 50.309,60

02 – REMETER o processo licitatório ao Diretoria de Projetos e Convênios da 
PMPA, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas do respectivo termo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 28 de setembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 992123

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº5911/23/DI/DF – Objetivo: Ações De Corregedoria - 
DEA 2022; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 10 a 13/10/2022; Quantidade de 
diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: TEN PM Marcos 
Vinicius De Souza Brasil; CPF: 312.869.408-77; Valor: R$987,77. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5912/23/DI/DF – Objetivo: Atender A Chamado De Jus-
tiça - DEA 2022; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Paragominas-PA; Destino: Mãe Do Rio-PA; Período: 15/12/2022; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: SGT PM Luciney 
André De Sá; CPF: 487.404.542-15; Valor: R$131,88. SD PM Lucas Rocha 
Cruz; CPF: 056.379.583-27; Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5913/23/DI/DF – Objetivo: Atender A Chamado De Jus-
tiça - DEA 2022; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Santarém-PA; Destino: Rurópolis-PA; Período: 12 a 13/12/2022; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: 
CB PM Jhonilson Fonseca Viana; CPF: 871.166.422-34; Valor: R$253,20. OR-
DENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5914/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço Da PMPA - DEA 
2022; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Be-
lém-PA; Destino: Igarapé-Miri-PA; Período: 01 a 07/12/2022; Quantidade 
de diárias: 07 de alimentação e 06 de pousada; Servidores: SGT PM Cris-
tiane De Brito Mendes Araujo; CPF: 703.868.892-87; Valor: R$1.714,44. 
CB PM Alan Carlos Virgolino De Almeida; CPF: 943.424.822-15; Valor: 
R$1.645,80. CB PM Paulo Diego De Alfaia Ferreira; CPF: 995.780.182-15; 
Valor: R$1.645,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOU-
SA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
de retorno.
PORTARIA Nº5920/23/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Verão - DEA 2021); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 02 a 12/07/2021; Quan-
tidade de diárias: 10 de alimentação e 10 de pousada; Servidores: MAJ PM 
Giovanni Nogueira Rodrigues; CPF: 671.336.902-25 ; Valor: R$3.165,20. OR-
DENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5919/23/DI/DF – Objetivo: Atender A Chamado De Jus-
tiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Capa-
nema-PA; Destino: Nova Timboteua-PA; Período: 14/09/2023; Quantidade 
de diárias: 01 de alimentação; Servidores: SD PM Jean Moreira Da Silva; 
CPF: 035.366.742-08; Valor: R$126,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRA-
JARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 991900
PORTARIA Nº5924/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
ENEM 2022) - DEA 2022; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Castanhal-PA; Destino: Curuçá-PA; Período: 20/11/2022; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: SD PM Ernani De 
Lima Vilhena; CPF: 004.579.602-56; Valor: R$85,72. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5925/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA (DEA 
2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Salvaterra-PA; Período: 11 a 12/11/2022; Quantida-
de de diárias: 02 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: TEN PM 
Raimundo Araujo Da Silva Neto; CPF: 007.455.502-23; Valor: R$423,33. 
SGT PM Raimundo Wellington Abreu Costa; CPF: 791.192.552-68; Valor: 
R$395,64. CB PM Joilson De Sousa Cruz Filho; CPF: 908.947.742-04; Valor: 
R$379,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5926/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA (DEA 
2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Aba-
etetuba-PA; Destino: Mocajuba-PA; Período: 28/11 a 02/12/2022; Quanti-
dade de diárias: 05 de alimentação; Servidores: SGT PM Edésio Quaresma 
Rêgo; CPF: 333.135.472-49; Valor: R$659,40. SGT PM Odair José Car-
neiro Pereira; CPF: 380.384.982-91; Valor: R$659,40. CB PM Raimundo 
Junior Ribeiro Dos Santos; CPF: 009.929.292-02; Valor: R$633,00. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5927/23/DI/DF – Objetivo: Ações De Polícia Judiciária Mi-
litar (DEA 2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Santarém-PA; Destino: Belém-PA; Período: 05 a 06/12/2022; Quan-
tidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: SGT PM 
Ronailson De Araújo Costa; CPF: 887.665.352-04 ; Valor: R$263,76. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº5928/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA (DEA 
2022); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Be-
lém-PA; Destino: Abaetetuba-PA; Período: 08 a 09/12/2022; Quantidade 
de diárias: 01 de alimentação; Servidores: SGT PM Nazareno Soares Da 
Costa; CPF: 749.079.562-15; Valor: R$131,88. CB PM Nelson Pantoja De 
Souza; CPF: 008.204.492-96; Valor: R$126,60. SD PM Williams Antonio 
Dos Santos Carvalho; CPF: 954.108.212-20; Valor: R$126,60. ORDENA-
DOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

mailto:governo@daten.com.br

